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Chapter 1

Introduction

One of the most challenging phenomena in economics is the identific-
ation, proper understanding, and disentangling of factors and mech-
anisms influencing dynamics of macroeconomic variables. Number
of quantitative econometric techniques was developed to study reg-
ularities in fluctuations of macroeconomic indicators and business
cycles, which are oen summarized as stylized facts. In this thesis,
we study the stylized facts of the Visegrad Four using the state-of-art
wavelet filtering technique.

Stylized facts of business cycles is a description of the statistical
properties characterizing co-movements of deviations from long-term
trend of particular macroeconomic variables and output of an eco-
nomy. Analysis of stylized facts plays a substantial role in explaining
magnitudes and lengths of cyclical variations of economies. ese
measures are then usually taken into account when constructing the-
oretical models of the business cycles or comparing those models
with each other or to their benchmarks. Furthermore, an analysis of
the cyclical properties of business cycles behaviour and other macroe-
conomic indicators may serve as a suitable preliminary tool to assign
correct theoreticalmodel to a given economy or to design and identify
measures used to construct adequate macroeconomic policies such as
inflation targeting.

Moreover, the market-based economy is a dynamic system pro-
ducing time series structured at different frequencies. erefore, in

1

1. Introduction 2

any field of economics, while surveying a co-movement among eco-
nomic variables via the traditional filtering methods, we obtain the
information only for time domain, represented by a single correla-
tion coefficient. Acknowledging that the correlation between time
series may vary in time and at different time-horizons as well, we
decided to employ the wavelet-based instruments that are capable of
providing a complex picture of time series interdependence in time-
frequency space. is approach yields information on local coher-
ency and cross-correlation, which in turn tell us a lot about time and
frequency dynamics of surveyed economy.

It has beenmore than two decades since the beginning of the trans-
ition process of the Central and Eastern European countries, a period
of turbulent changes that can justifiably be labelled as a dawn of new
economic era for the economies of these countries. Despite the vast
amount of related literature, there still remain gaps in knowledge that
are to be filled by the means of examination of the stylized facts of
the Central and Eastern European countries. In order to contribute
to this literature, the first aim of this text is to provide a complex pic-
ture of properties of business cycles in the Visegrad Four from the
beginning of their cooperation. In terms of international framework,
we make this description of cyclical characteristics more complex by
additional analysis of business cycles synchronization, evaluating co-
movements of economic cycles within the Visegrad region.

e second aim of this thesis is to find out whether cooperation
among the four countries brought about beer business cycle syn-
chronization within the Visegrad group, or if this selement was
rather of political nature. Furthermore, an important issue the policy-
makers in the four countries either faced or will face in the close fu-
ture is the adoption of the Euro. ird aim is to shed some light on
benefits of inclusion of surveyed states into the monetary union by
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looking at the synchronization level of each country with Germany,
as a proxy to the European Union.

e contribution of this thesis to the existing literature is threefold.
Firstly, we discuss the properties of business cycles in the Visegrad
Four, which are not extensively discussed in other studies. Secondly,
the estimation of co-movements within the Visegrad Four countries
and their synchronization with Germany is put forward because of
the availability of longer time series observed at monthly basis. e
third contribution is the analysis itself, stemming from the use of the
state-of-art wavelet-based time-frequency analysis in macroeconom-
ics employing non-adjusted monthly oen-sampled time series data.

e rest of the text is organized as follows. e second chapter re-
views standard techniques used in business cycles analyses and dis-
cusses the relevant literature of business cycles properties and syn-
chronization. e third chapter describes the methodology of wave-
let analysis, the cornerstone of our analysis. In the fourth chapter,
we provide brief data description and first preliminary analysis of
the variables. In the fih chapter, we interpret the results concern-
ing business cycles stylized facts and synchronization analysis. e
last chapter concludes with the findings.

Chapter 2

Literature

e purpose of this chapter is to provide a review of relevant literat-
ure to business cycles analysis corresponding to both stylized facts
and synchronization in the Visegrad Four (V4) and the EU.

e literature studying the business cycles is vast and consists
from largely diversified approaches to business cycle examinations.
In this review, we start with traditional methods originating in de-
sire to study business cycles as sequences of expansions in many
economic activities, which aerwards turn into recessions that, in
some time, are followed by a rebound phase leading into an expan-
sion again. is expression is a paraphrase of Burns and Mitchell
(1946).

ere has been an extensive literature using different instruments
to decompose cyclical component in time or frequency, to mention
few Benczúr and Rátfai (2010), Lamo, Pérez, and Schuknecht (2013),
or Harvey (1985). However, this thesis aims to study stylized facts
by a novel approach of wavelet analysis that combines time and fre-
quency space simultaneously, thus, it provides a complex picture of
the time series behaviour or about dynamics of more variables.

2.1 Stylized facts of business cycles

e descriptions of statistical properties of co-movements of devi-
ations from long-term trend of particular macroeconomic variables

4

2. Literature 5

and output of an economy are know as stylized facts of business
cycles; this definition of stylized facts comes from Lucas Jr. (1977).
To study business cycles the crucial part plays the choice of suitable
filtering method. Filtering here means the isolation of cyclical com-
ponent of macroeconomic variables. In following, the model of real
business cycles is shortly introduced. When assembling this type of
models, it is always worth to know which stylized facts hold for the
type of economy one plans to study.

e text of Kydland and Presco (1982) is the milestone of the Real
business cycles theory (RBC). e real business cycles model, further
enriched,¹ postulates the conventional real business cycles model re-
sponding to technological changes of different origin. ese mod-
els show the transmission of shocks to the economy. Furthermore,
Long Jr and Plosser (1983) show the predictions cyclical behaviour of
some variables affected by output fluctuations originating in change
of input, e.g., the labour. ey found pro-cyclical behaviour of some
output components, i.e., consumption, investment, and other vari-
ables such as employment, real wages, and real interest rate. King
and Plosser (1984) studied the behaviour of money and prices in RBC
models, they show that technology shock to the output projects itself
to stylized facts such that prices are counter-cyclical, and money in
form of bank deposits pro-cyclically lead output.²

Apart from the fundamental modelling issues, the literature also
(Baxter, 1991) emphasizes the importance of good chosen filtering
method. e most prolific business cycles filter is a univariate filter
developed by Hodrick and Presco (1981). Later studies of Harvey
and Jaeger (1993) and Cogley and Nason (1995) show that Hodrick-

¹ere exist a vast of modifications; we name early followers of Kydland and Presco (1982), e.g.
King and Plosser (1984), Hansen (1985), Backus, Kehoe, and Kydland (1992).

²Rebelo (2005) elaborates in his work on evolution of RBC models and a broad range of their
possible applications.
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Presco (HP) filter may itself create artificial cycles, which do not
exist in real time series. Moreover, an ad hoc decision on smoothing
parameter lambda has been subject to several studies.³ Despite the
controversies the HP-filter is still widely used probably primarily due
to its simplicity and the fact that it became an etalon in RBC practice.

Other authors have also introduced methods extracting the unob-
served cyclical and trend components (Harvey, 1985; Harvey and Jae-
ger, 1993). ese models shed light on seasonal and irregular paerns
that were hard to find before. Nevertheless, the choice of the filtering
methods has to be carefully considered and if possible, filters should
be combined.⁴

In the general time series literature, many frequency filters have
been developed to deal with similar issues as the previous methods.
To name one on behalf all, the model developed by Christiano and
Fitzgerald (1999) known as the Band-pass filter allows researchers
to filter a desired scale, thus, the application to the low frequencies,
oen called low pass filter, of the economic data would create suitably
filtered time series.⁵,⁶

First seminal work on stylized facts (Kydland and Presco, 1990)
uses HP-filter to decompose cyclical properties of US economic vari-
ables. e findings are very robust because they used many different
methods to arrive to them. e authors show that macroeconomic
variables appear mostly persistent. ey find the pro-cyclical beha-
viour of investment, consumption, imports, exports, and labour pro-
ductivity, as well as for money, employment, and real wages. Govern-

³Ravn and Uhlig (2002), for instance.
⁴For readers interested in this type of de-trending methods we recommend the work of Canova

(1998) to study.
⁵Lamo et al. (2013) serve a short presentation filtering methodology applied to the business

cycles in the Euro area.
⁶Other filtering methods such as those of ARIMA family, stochastic switching models, or bi-

variate filters, are beyond the scope of this thesis.
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ment consumption and capital stock are shown to be counter-cyclical.
e prices in this study are also counter-cyclical. Further studies con-
firm their results when evaluating business cycles of developed coun-
tries, Backus et al. (1992) for instance. ese stylized facts accord-
ing to the theoretical real business cycles models can also be found
in many standard macroeconomic textbooks, e.g., Barro (2007) and
Romer (2006). e second business cycles model worth noting is the
Keynes sticky wage model developed by Hicks (1937). Briefly, this
model, contrary to the classic RBC model, assumes neutral money

[…]

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coherency is very high since 2000 and continues to increase until 2013
in 1-8 year period. Both averaged phase differences support that Hun-
gary leads German production for most of the time with an exception
of 1996-2000 in 1-4 year period. However, this period is not signific-
ant at all. We can find Germany in the leading position between years
of 2000 and 2004 in the long-term business cycles period.
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Figure 5.20: Poland production and Germany production; On the le: Wavelet co-
herency. On the right: Phase difference of two time series in specific period – blue
line designates Monte Carlo based 90% confidence interval.

Among the V4 states, Poland has the lowest industrial production
co-movement with Germany, fig. 5.20. Its and Germany’s HP-filter
cyclical components have the lowest variance, which may indicate
their similarity. Nevertheless, the variance of Poland’s production
series is the highest compared to Germany. e significant regions
of higher coherency bring different information. In periods shorter
than one year, the economies are out-of-phase in a few local areas,
and Germany leads Poland. e phase arrows of the relation between
these economies represent both leading and lagging corresponding
to 6-8 years period during 2003-2007, but the cone of influence could
violate the efficiency of information. e average phase in both 1-4
and 4-8 year periods is not reliable enough to be interpreted because
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of a few significant regions out of the shaded area – cone of influence.
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Figure 5.21: Slovakia production and Germany production; On the le: Wavelet
coherency. On the right: Phase difference of two time series in specific period – blue
line designates Monte Carlo based 90% confidence interval.

is paragraph addresses to the coherency of Slovakia and Ger-
many productions, fig. 5.21. As mentioned above, the three other
countries does not fully apply for the case of Slovakia. is coherency
is not globally as high as those between German and the productions
of the Czech Republic and Hungary, fig. 5.18 and 5.19. In both short-
and long-term business cycles periods, we see that the economies
move in phase, but within the area of short-term, 1-4 year, from 2000
Slovakia lags Germany until 2005, then leads. On the contrary, for
long-term period Germany leads Slovakia. It has to be said that this
implications are given by significant regions of high coherency from
2000 to 2008 in the long-term period.

To summarize: In the results of synchronization analysis between
the Visegrad Four countries and Germany, we observe two coher-
ency regions of the same size for all countries. Firstly, the region of
two years at the very beginning of the sample; it partially belongs to
the cone of influence, and therefore it is not fully reliable. Neverthe-
less, it is obvious that the V4 economies were declining during that

5. Empirical part 66

time, and that during those five years German economy did not fall
as much as these economies did. Germany business cycle leads the
V4 economies business cycles during their aempts to rebound, see
figure 4.1, 4.2, and 4.3. Secondly, all the countries during three years
before 2010 appear to have high local correlation with Germany pro-
duction. And all of them lead Germany’s production. Joining this
finding with the HP-filter results, we observe that Germany’s cycle
falls into recession as the last one. us, this shows higher vulnerab-
ility of V4 economies to this kind of global shocks.

Chapter 6

Conclusion

In this thesis we analyse properties of business cycles in the Visegrad
Four since the beginning of economic transformation of this region,
from 1991 to 2013. iswork takes advantage of the novelty approach
of wavelet analysis to study the business cycles. e first part of
this analysis provides a comprehensive description of stylized facts
of main macroeconomic indicators of each of the four countries. e
second part of the analysis is divided into two parts on business cycles
synchronization in time and frequency space. e first depicts the
pairwise business cycle relationships among the Visegrad countries,
while the second is aimed at the same type of interdependence these
countries exhibit related to Germany as a proxy for the European
Union.

e first goal of the study is to give an overview of stylized facts of
Visegrad countries that would serve as a preliminary yet important
stepping stone for policy makers assembling their RBC models.

e wavelet analysis allows us to study the relationships that are
dynamics in time and frequency. To our best knowledge this study is
unique due to its complex description of dynamic behaviour of busi-
ness cycles properties in the Visegrad Four.

In the analysis of stylized facts, we capture the pro-cyclical man-
ner of prices with the production for all Visegrad Four countries,
which implies demand-driven nature of their economies; this is in
line with the Keynesian general theory. e phase difference analysis

67
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brings striking result concerning the inflation dynamics. We can de-
tect when monetary policies changed to the inflation targeting, for
instance. Further, we show that money behaves pro-cyclically with
the production in the long-term business cycles. e behaviour of
unemployment is counter-cyclical but its coherency with the produc-
tion is low. e long-term interest rates appear to be more connected
to the production than those relevant to the short-term.

We investigate the impact of Visegrad countries cooperation, which
began with the aim to help each other to converge faster to the West-
ern Europe countries. We find out that all countries exhibit a trans-
formation shock at the beginning of transition. Aer the break-up of
the “Eastern bloc”, they show high co-movement for the first years of
their cooperation, up until the economic turbulences during the late
1990s. e period between 1995 and 1999 shows the lowest coher-
ency of their business cycles in the observed time span. Aer that,
the stabilization paerns appear mirrored into the gradual increase
of coherency. Only, the relationship of Hungary and Poland produc-
tions is declining throughout the surveyed period.

Additionally, we study the business cycles synchronization of the
Visegrad Four countries with Germany. e results confirm some
already known but interesting paerns. e Slovakia’s production
synchronization with the EU was poor before its accession to the EU.
Further, we reveal that highest coherence between Germany and the
Czech Republic and Hungary productions starts in the year 2000. In
contrast, the synchronization of business cycles of Poland and Ger-
many is the lowest compared to the remaining countries. For all
Visegrad Four countries, we find pro-cyclical behaviour of their pro-
ductions with that of Germany. Based on our findings, we observe
remarkable discovery that all the countries started beer synchron-
ization with the Western Europe four years before they joined the
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EU.
To conclude, the wavelet-based examination of business cycles

stylized facts seems to be equivalent to the traditional filtering meth-
ods. Moreover, despite the length of the observed period, we are
able to disentangle many key properties of the Visegrad Four busi-
ness cycles.
