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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis studies stylised facts of macroeconomic time series of four CEE countries. To this end, the
author uses a wavelet analysis to study the properties of monthly time series of both real and nominal
variables and relationships among them during 1991-2013. In addition, a coherency analysis between
the CEE countries and Germany, as a proxy for the euro area, is performed. The author finds that the
properties of the time series are time-varying, which supports the relevancy of the wavelet analysis.
Next, the author finds that after an initial coherent output movements across countries, this
development was interrupted after 1995 due to policy divergence. Nevertheless, the synchronisation
started again owing to the preparations for the EU entry.

The thesis is written very competently, has a clear structure and is balanced overall. One exception is
Chapter 3, which presents the theory regarding the wavelet analysis. On the one hand, the author tries
to present as many concepts regarding the wavelet analysis as possible, but on the other hand, he
does not explain some concepts and intuition behind them, so it does not make much sense for a
reader not acknowledged with the wavelet analysis to read the theoretical part (following its
introduction, which is quite intuitive). Nevertheless, the topic is very advanced and the thorough
exposition would require much longer scope, so these objections are not crucial.

The rest of the thesis is laid out very carefully, I appreciate partial summaries behind each subchapter
in the empirical part and the formal side of the thesis. Apart from some typos and minor mistakes,
there are only a few inaccuracies in the paper (for example, a note concerning hyperinflation in the
Czech Republic (p. 8)).

What I miss in the thesis is stating some limitations of its approach:

- Some data are used since 1991. Can these time series, especially at the beginning of the sample, be
truth worthy (e.g. with respect to the division of Czechoslovakia)? Would the results be robust if the
beginning of the sample was omitted?

- Is the choice of Germany as a proxy for the euro area still relevant? With respect to trade linkages,
the German economy definitely has the largest weight, but with respect to monetary policy aspects,
Germany is not a very good choice as a representative country in the euro zone any more (it is rather
an outlier these days).

Overall, I believe the thesis is a significant contribution to the literature on stylised facts in the CEE
region, using state-of-the-art methods. I recommend a 1 (výborně) grade.
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